[image: image1.jpg]

	СОВЕТ ПАЛЕХСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ

От 26 февраля 2018 года № 9
Отчет Председателя Совета Палехского муниципального района о деятельности Совета Палехского муниципального района за 2017 год
Заслушав и обсудив отчет Председателя Совета Палехского муниципального района Богдановой Т.В. о деятельности  Совета Палехского муниципального района за 2017 год, Совет Палехского муниципального района

РЕШИЛ:

1. Принять к сведению отчет Председателя Совета Палехского муниципального района о деятельности Совета Палехского муниципального района за 2017 года (прилагается).
2. Депутатам Совета района продолжить работу в избирательных участках по своевременному информированию избирателей о работе Совета района и принимаемых им решениях, принимая участие в собраниях граждан;

3. Разместить настоящий отчет на официальном сайте Палехского муниципального района.

4.Настоящее решение вступает в силу с момента принятия.
Председатель Совета Палехского
муниципального района

Т.В.Богданова
Приложение к решению Совета

Палехского муниципального района

От 26. 02.2018 г. №  9
Отчет Председателя Совета Палехского муниципального района о деятельности Совета Палехского муниципального района за 2017 года

Уважаемые депутаты и приглашенные!
Уважаемые участники заседания!

Представляю вам отчет об итогах работы Совета Палехского муниципального за 2017 год.
Вся работа Совета района в 2017 году осуществлялась в строгом соответствии  с Конституцией, законами Российской Федерации, законами и нормативными  правовыми актами Ивановской области, Уставом Палехского муниципального района. Большое внимание уделялось деятельности по реализации Федерального Закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
В 2017 году обновился депутатский состав от Пановского сельского поселения (на 6 процентов) в связи с досрочным прекращением полномочий депутата Прохоровой М.В., которая была избрана (с 1 августа 2017 г.) Главой Пановского сельского поселения, а взамен в  состав Совета района избран депутат Твердов Н.А.

Основными направлениями деятельности депутатов Совета района были следующие:

- разработка проектов решений Совета района ;

- анализ проектов нормативно-правовых актов, выносимых на рассмотрение Совета  района, подготовка замечаний, предложений по рассматриваемым проектам;

- прием населения и содействие в решении вопросов местного значения;

- проведение заседаний постоянных депутатских комиссий;

- проведение заседаний Совета района;

- подготовка и проведение публичных слушаний;
- контроль за исполнением ранее принятых решений.

Работа Совета района строилась на основании ежеквартально утвержденного плана работы Совета. Планирование определяет объем работы, который предстоит выполнить Совету района, наметить сроки выполнения, привлечь администрацию района и депутатов к правотворческой деятельности и выполнению поставленных задач.

В течение отчетного года проведено 14 заседаний Совета района и принято 109 решений.
Чаще всего приходится вносить изменения и дополнения  в нормативно правовые акты в связи с изменениями в законодательстве.
Из принятых решений одним из основополагающих вопросов стало решение «О внесении изменений и дополнений в Устав Палехского муниципального района».

К ключевым вопросам, рассматриваемым Советом района являются вопросы утверждения бюджета района и отчета о его исполнении.
В течение отчетного года в Совет района 14 раз вносились изменения и дополнения в решение о бюджете, в результате чего доходная часть бюджета в 2017 году выросла с  154 144 212, 51тыс. руб. до 175 714 516,45. руб. Изменения были связаны с распределением дополнительных поступлений, направляемых на реализацию муниципальных программ реализуемых на территории Палехского муниципального района:
6 706 160 – строительство дороги Ковшово

6 660 157 – газификация д. Крутцы
1 005 747 - молодая семья

   616 243 – развитие МФЦ

   448 839 - поэтапное повышение зарплаты работникам учреждения.
Круг вопросов, рассматриваемых Советом района достаточно широк, это:
- вопросы, связанные с учетом изменений муниципальной собственности, владения, пользования, распоряжения имуществом, о передаче полномочий - 21 вопрос;
- с деятельностью Совета района и постоянных депутатских комиссий- 6 вопросов;
- в сфере предпринимательской и инвестиционной деятельности - 3 вопроса.
В порядке осуществления контрольных полномочий на заседаниях Совета были заслушаны информации по следующим вопросам:
 - о реализации муниципальных программ- 4 вопроса;

-  о подготовке к отопительному сезону-3 вопроса;
- о дополнительных мерах государственной поддержке детей, об отдыхе детей и о ходе подготовки к учебному году- 5 вопросов;
Проведены расширенные заседания Совета района с участием  администрации района, Глав и депутатов городского и сельских поселений по следующим темам:

- «О работе регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами на территории Палехского муниципального района» в связи с переходом Ивановской области с 01 июля 2017 года на новую систему организации сбора, транспортирования, обработки, обезвреживания, утилизации и размещения твердых коммунальных отходов, в котором приняли участие представители от Департамента энергетики и тарифов Ивановской области, ООО «Регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами»;
- «Об обеспечение пожарной безопасности на территории Палехского муниципального района» в целях обеспечения пожарной безопасности населения района с участием начальника отдела надзорной деятельности в Палехском, Южском, Пестяковском районах Стуловым А.В., зам. начальника части ФГКУ «4 отряд федеральной пожарной службы по Ивановской области» Будз М.М.
В отчетном году на заседании Совета района заслушаны ежегодные отчеты:

- Отчет Председателя Совета Палехского муниципального района о деятельности Совета Палехского муниципального района за 2016 год;
- Отчет о работе Главы района и о результатах своей деятельности и деятельности администрации района за 2016 год;

- Отчет Контрольно – счетного органа Палехского муниципального района за 2016 год;
Заслушивание отчетов проводились с обязательным приглашением жителей нашего района, каждому пришедшему  была предоставлена возможность задать вопрос или поделиться  волнующей проблемой.

В качестве субъектов правотворческой инициативы в соответствии с Уставом района выступают: Глава района, депутаты Совета района, прокурор, инициативная группа жителей района.
Так в сфере нормотворчества в 2017 году от администрации района внесено 69 проектов, впоследствии принятых и вступивших в законную силу.
Советом района были инициированы 39 проектов, и один модельный проект от прокуратуры.
Районный Совет взаимодействует с прокуратурой района. Прокурор района или представитель  прокуратуры принимает активное участие на заседаниях Совета района.

Все проекты нормативно правовых актов Совета района, включенные в повестку очередного заседания Совета района  в обязательном порядке  направляются в прокуратуру на правовую и антикоррупционную экспертизу, а в целях обеспечения законности принятых решений в прокуратуру района направляются решения Совета района и копии протоколов заседаний Совета района.
В порядке, установленном законодательством, рассматриваются протесты и представления прокурора района.
В  отчетном году прокурором района был внесен один протест на решения Совета района, по результатам рассмотрения указанный протест был удовлетворен и внесены соответствующие изменения.
Совет района работает в тесном контакте с контрольно-счетным органом района. Мы постоянно получаем все материалы проводимых проверок и заключения по ним. Главной задачей Контрольно-счетного органа  является контроль за формированием бюджета района, расходованием бюджетных средств и использованием муниципальной собственности.

Учитывая, что заседания Совета района являются основной формой работы Совета района, его лигитимность зависит от наличия кворума. Участие в работе Совета района – это основная обязанность депутата. Средняя явка депутатов на заседаниях составила 82,1 процент (в 2016 году 74,6 процента).  Считаю, что возросла активность депутатов в обсуждении выносимых вопросов.

Заседания Совета района проводились в открытом режиме, в них активное участие принимали Глава района, его заместители, представители прокуратуры и представители средств массовой информации. Перенос заседания Совета из-за отсутствия кворума не было.

Участие депутатов на заседаниях Совета Палехского муниципального района за 2017 год
	Богданова Т.В.
	14

	Волкова О.В.
	12

	Гоматина С.Н.
	13

	Горелова Н.А.
	12

	Гусаковский А.В.
	11

	Дунай В.Г.
	14

	Катунин Д.В.
	13

	Колыгина Г.Б.
	12

	Кузнецова Т.Ф.
	13

	Макаров А.В.
	10

	Новожилова Н.В.
	12

	Прохорова М.В.
	7 (прекращены полномочия с августа 2017 г.)

	Прусов С.В.
	3

	Садовская О.В.
	11

	Титов Д.В.
	11

	Твердов Н.А.
	3

	Юсков В.М.
	13

Одной из форм непосредственного участия населения района в решении вопросов местного значения, являются публичные слушания.

На публичные слушания вынесено 3 проекта решения:

- о внесении изменений и дополнений в Устав Палехского муниципального района- 1 проект;

 - об утверждении отчета об исполнении бюджета района за 2016 год;

- проект бюджета Палехского муниципального района муниципального района на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов.
В Совете района  продолжает свою работу депутатская фракция «ВПП ЕДИНАЯ РОССИЯ», которая в отчетном году провела 12 заседаний и рассмотрела 111 вопросов.
Работа постоянных депутатских комиссий.
В Совете района продолжают работать две депутатские комиссии, которые работают по утвержденным планам и рассматривают вопросы актуальные для населения района. Каждая комиссия имеет свой основной круг вопросов, это позволяет провести проработку вопроса  и принимать по ним  взвешенные решения. Совет района проходит быстрее и организованнее в том случае, если предшествовала серьезная подготовительная работа в комиссии

В 2017 году проведено 27 заседаний постоянных депутатских комиссий и рассмотрено 108 вопросов.

Из них:

- комиссией по бюджету, экономике и агропромышленному комплексу проведено заседаний 14 , рассмотрено 48 вопросов;

- комиссией по законности, местному самоуправлению и  социальной политике проведено заседаний 13, рассмотрено 60 вопросов;

Участие депутатов на заседаниях постоянных комиссий в 2016 году

Комиссия по бюджету, экономике и  агропромышленному комплексу

	ФИО депутата
	Кол-во заседаний/ число посещений

	1
	Гоматина С.Н.
	14/10

	2
	Гусаковский А.В.  - заместитель
	14/10

	3
	Дунай В.Г.
	14/14

	4
	Макаров А.В.
	14/11

	5
	Новожилова Н.В.
	14/11

	6
	Садовская О.В.
	14/10

	7
	Титов Д.В.
	14/12

	8
	Юсков В.М.- председатель
	14/11

 Комиссия по законности, местному самоуправлению, социальной политике Совета Палехского муниципального района

	ФИО депутата
	Кол-во заседаний/ число посещений

	1
	Волкова О.В.
	13/11

	2
	Горелова Н.А.
	13/10

	3
	Катунин Д.В.  - председатель
	13/12

	4
	Колыгина Г.Б.
	13/9

	5
	Кузнецова Т.Ф.
	13/13

	6
	Новожилова Н.В.-  заместитель
	13/10

	7
	Прохорова М.В.
	7/5

	8
	Прусов С.В.
	13/1

	9
	Титов Д.В.
	13/10

	10
	Твердов Н.А.
	5/3

Наградная работа
В отчетный период велась наградная работа.
В  Ивановскую областную Думу представлено 5 ходатайств к награждению  жителей района Почетными грамотами, грамотами Ивановской областной Думы.
Одному гражданину присвоено звание «Почетный гражданин Палехского муниципального района»;

3 граждан - награждены «Почетной Грамотой Совета Палехского муниципального района»;
2 гражданина - награждены Благодарностью Совета Палехского муниципального района;

12 граждан – Благодарственным письмом Совета Палехского муниципального района.

Работа с корреспонденцией и обращениями.
В течение 2017 года Советом района принято 165 (в 2016 г. -169) входящих документов, по которым даны разъяснения, подготовлены ответы, принятые к действию. За этот же период подготовлено исходящих документов -  168 (в 2016 г. -171). Ни один документ не остался без отработки.
Организован личный прием граждан Председателем Совета, который проводится второй и четвертый вторник месяца.

Поступило 27 обращений и заявлений от граждан. Темы обращений в основном касались вопросов жилищно-коммунального хозяйства, ремонта дорог, газификации, из которых до настоящего времени два обращения остаются на контроле (ремонт дороги на участке с. Красное – с. Майдаково,  ремонт Дома культуры в д. Клетино).
Депутаты, в целях осуществления своих полномочий, работы с избирателями ежемесячно проводят личный прием граждан. График проведения приемов публикуется в газете «Призыв» и размещается на сайте Палехского муниципального района.

За отчетный период времени к депутатам на личный прием поступило 71 обращение от граждан. Темы обращений были следующими:
- ремонт домов культуры в поселениях;

- вопросы ЖКХ;

- газификация населенных пунктов;

- оказание материальной помощи.

По результатам приемов в пределах полномочий приняты меры по обеспечению прав, свобод и законных интересов избирателей, рассмотрены поступившие от них обращения, предложения, приняты решения по содержащимся в них вопросам.

Работа депутатов в сегодняшнее время сложна не только наличием массы проблем, но и условиями самой жизни наших населенных пунктов. Именно депутаты знают изнутри проблемы каждого малого села, каждой улицы. Их знают по совместной работе, им доверяют односельчане, поэтому депутатам предстоит еще более активизировать свою деятельность на местах:

- один раз в год проводить отчет о своей депутатской работе перед своими избирателями;

- ежемесячно осуществлять личный прием граждан;

- принимать активное участие в работе Совета района и заседаниях постоянных депутатских комиссиях;

- проводить работу по разъяснению и выполнению решений, принятых Советом района.
Я бы хотела поблагодарить депутатов, администрацию района, руководителей учреждений,  общественность, средства массовой информации за совместную работу.
Благодарю  всех за внимание!
PAGE
7